
D.D.G. n. 730/A6.01 DRP del 22/10/2021  

 

Repubblica Italiana 

 

     Unione Europea 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

Dipartimento regionale della Programmazione  

AREA 6 – Sviluppo urbano e territoriale 

U.O.B. A6.01 

1/3 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana. 

Visto il Trattato che istituisce la Comunità Europea. 

Vista la legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  la L.R. 8/07/1977 n. 47 e s.m.i., recante “Norme in materia di bilancio e contabilità  della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni. 

Vista la Legge nr. 241 del 7/08/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed 

integrazioni. 

Vista la L.R. n. 10 del 30/04/1991 recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività 

amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni. 

Vista la L.R n.5 del 5/4/2011 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l'efficienza, l'informatizzazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per 

il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni 

per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale” e s.m.i.. 

Vista la Legge n. 20 del 14/01/1994 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei Conti”  e s. m. e i.. 

Visto il D.Lgs. n. 200 del 18/06/1999 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della 

regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio1948, nr.655, 

in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della Corte dei 

Conti e di controllo sugli atti regionali”.  

Visto il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della 

regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziale e dei 

controlli”.  

Visto l'art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n.3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 

2015, la Regione applica le disposizioni del sopracitato decreto legislativo n.118/2011, e 

s.m.i., secondo  quanto previsto dallo stesso art.11 ed in particolare dal comma 7 con il quale 

tra l'altro si dispone, ai sensi dell'art.51, comma 10, del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm..ii., che per 

l'esercizio finanziario 2016, continuano a trovare applicazione, con riferimento 

all'Amministrazione Regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità 



2/3 

ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio. 

Vista  la legge regionale n.10 del 15 maggio 2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto il comma 6 dell’art. 98 della L. r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.R. n. 21/2014. 

Vista la L. r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”.  

Visto  il Decreto presidenziale 27/06/2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16/12/2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9.  

Visto  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed adottato dalla Giunta Regionale con 

Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto  la Deliberazione della Giunta regionale n. 279 del 25/06/2020 di conferimento dell’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione della Presidenza della 

Regione Siciliana al dott. Federico Amedeo Lasco. 

Visto  il D.P. Reg. n. 2985 del 02/07/2020 con il quale è stato conferito al dott. Federico Amedeo 

Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione. 

Vista la Deliberazione n. 274 del 4 agosto 2016 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato il 

“Documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione  - Allegati Ammissibilità e 

valutazione dell’Agenda territoriale delle Aree interne e Ammissibilità e valutazione 

dell’Agenda urbana”. 

Visto il DDG n. 449/AVIII del 14/09/2018 che ha approvato la nuova composizione della 

Commissione Interdipartimentale di Valutazione delle Strategie delle Aree Urbane individuate 

nel PO FESR Sicilia 2014/2020 che ha proseguito nell’attività di valutazione delle Strategie 

delle Agende Urbane. 

Considerato che tutte le Strategie previste dal Programma sono state approvate e che, inoltre, sono state 

sottoscritte tutte le 9 Convenzioni di delega delle funzioni di selezione delle operazioni, da 

parte dei Centri di Responsabilità delle azioni del PO FESR 2014/2020, intercettate nelle 

suddette Strategie approvate. 

Visto il parere del Nucleo di Valutazione regionale trasmesso con nota prot. n. 2154 del 18/02/2020 

dell’UOB A1.1 del Dipartimento regionale della Programmazione, sulla richiesta avanzata 

dall’Area 6 del medesimo Dipartimento con nota prot. n. 1978 del 14/02/2020, sulle richieste, 

pervenute da parte di alcune Autorità Urbane, di apportare puntuali modifiche ai piani 

finanziari delle proprie Strategie allegati alle relative convenzioni. 

Considerato altresì, che le Convenzioni sottoscritte, all’art. 8 comma secondo, prevedono che: “Eventuali 

modifiche e/o integrazioni alla presente Convenzione sono apportate con atto scritto a firma 

dell’AdG e dell’OI” e, pertanto, è prevista la possibilità che, in corso di attuazione, possano 

essere avanzate esigenze di modifica dell’assetto delle strategie delle Agende Urbane. 

Visto il decreto del Dirigente Generale DDG nr. 121 del 10.03.2020 con il quale si è proceduto alla 

costituzione, presso il Dipartimento Regionale della Programmazione, dei “Tavoli tecnici di 

Valutazione delle modifiche alle Strategie delle Aree Urbane, proposte dalle Autorità Urbane 

regionali”. 

Vista la nota prot. n. 11138 del 06.09.2021 del Dirigente Generale del Dipartimento 

Programmazione con la quale lo stesso ha designato il dott. Marco Santi Giovanni Consoli 

quale componente del Tavolo Tecnico di cui al DDG nr. 121/2020, in sostituzione del dott. 

Salvatore Tarantino per le motivazioni nella stessa nota riportate, quale esperto del NVVIP. 

Visto il DDG n. 595 del 9/09/2021 con il quale è stata modificata la composizione dei “Tavoli 

tecnici di Valutazione delle modifiche alle Strategie delle Aree Urbane, proposte dalle 

Autorità Urbane regionali”. 

Considerato che, per un disguido informatico, non è andata a buon fine la pubblicazione del suddetto 

decreto sul sito istituzionale del Dipartimento regionale della Programmazione. 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come 



3/3 

sostituito dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il DDG nr. 595 del 

09/09/2021, non essendo stato pubblicato sul sito istituzionale, è, di fatto, nullo. 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’ emanazione di un nuovo Decreto di approvazione della 

modifica della composizione dei citati “Tavoli Tecnici”. 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

Per quanto indicato nelle premesse, che fanno parte integrante del presente atto, ai sensi dell'art. 68, comma 

5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6 della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9, si prende atto che il DDG nr. 595 del 09/09/2021, non essendo stato 

pubblicato sul sito istituzionale, è nullo. 

ART: 2 

E’ approvata la nuova composizione dei “Tavoli tecnici di Valutazione delle modifiche alle Strategie delle 

Aree Urbane, proposte dalle Autorità Urbane regionali”, costituiti, presso il Dipartimento Regionale della 

Programmazione è la seguente: 

- Dirigente Generale pro tempore, o suo delegato, del Dipartimento regionale Programmazione; 

- Dirigente pro tempore Responsabile della U.O. A6.01; 

- Dirigente/i Generale/i pro tempore, o suo/loro delegato/i, nella qualità di CdR competente/i ratione 

materiae; 

- Per il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, a supporto delle attività di 

valutazione: 

Dott. Alberto Dolce; 

Dott.ssa Maria Teresa Giuliano;  

Dott. Marco Santi Giovanni Consoli. 

Per quanto riguarda le attività, le modalità, le funzioni e quant’altro riguardante i tavoli tecnici si rimanda al 

decreto del Dirigente Generale nr. 121 del 10.03.2020. 

 

ART. 3 

Il presente provvedimento sarà notificato a tutti i Centri di Responsabilità competenti per le azioni previste 

nelle Strategie delle Agende Urbane regionali. 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, 

così come sostituito dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che ha introdotto 

l'obbligo della pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, 

entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi.  

 

Palermo, 22/10/2021 

 

La Dirigente dell’UOB 01 

Rossella Reyes 

 

 

Il Dirigente dell’Area 6 

Vincenzo Falletta 

 

Il Dirigente Generale 

Federico Amedeo Lasco 

 


		2021-10-22T11:15:43+0200
	ROSSELLA REYES


		2021-10-22T11:22:19+0200
	VINCENZO FALLETTA


		2021-10-22T10:36:17+0000
	FEDERICO AMEDEO LASCO




